Manifestum est tue Serenitati quanta illustres tui progenitores, Francorum reges christianissimi, devotione et fide Romanam Ecclesiam semper coluerunt : unde dignis inducimur meritis ad quelibet grata eidem Serenitati, prout temporum vices et rerum condicio possunt accomodare. Cum igitur dilectus filius nobilis vir Arduinus dominus de Mayli<sup>1</sup>, orator ipsius tue Serenitatis, ad nos venisset, ipsum alacriter vidimus et honorare curavimus omni nostra sinceritate et optima dispositione, et circa nobis exposita, quantum apte fieri potuit, expeditivimus, nos certos reddentes quod ex responsione nostra, quam ipse plenius reserabit, Celsitudo tua erit contenta : cui nos benigne dispositos enuntiamus ad quolibet commoda et honores Excellentie tue, tanquam uni ex principalibus regibus unde statum Romane Ecclesie nobis, quantum est in tua opera fidelissima, speramus conservandum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo secundo, .iiij. idus septembris, pontificatus nostri anno secundo.

Jo. de Nursia.

<sup>1</sup> Hardouin VIII, seigneur de Maillé.

Au dos :

Carissimo in Christo filio Karolo, Francorum regi illustri.  
Ja. de Langusto.

---

44. — *Plaidoiries devant le Parlement.* — Poitiers, 20 novembre 1432.

(Arch. nat., X 1<sup>e</sup> 9200, fol. 83-84.)

En la cause d'entre l'arcevesque de Tours et M<sup>e</sup> Martin Berruyer, demandeurs, d'une part, et M<sup>e</sup> Macé Moete, defendeur, d'autre part.

M<sup>e</sup> Jehan Barbin, pour les demandeurs, replique et... dit que aussi est l'entencion des demandeurs fondée par les Ordonnances de la reduction de l'Eglise de France à ses libertez anciennes, faites si solennelment tous les prelaz du royaume assemblé[s], comme chascun scet; ausquelles le Roy donna son autorité, ainsi que bien appartient aux princes; *et fuit tanquam Pragmatica Sanctio*; et par arrest du Parlement. Et en a esté jouy et usé au veu et sceu du Pape et des cardinaux et autres de Court de Rome... Et n'est loisible à partie de venir au contraire, et, en tant que s'efforce de ce faire, le Roy le doit contraindre et lui defendre. Si s'ensuit que à bonne cause les defenses lui ont esté faictes. Dit que toutes reservations qui se font par le Pape de la collacion de benefices, excepté[e]s celles dont fait mention le C. *Presenti*<sup>1</sup>, sont contre droit, et, s'il a esté souffert ou toleré à pape Martin, ne doit prejudicier. Et combien que le Pape soit sur droit positif, il ne doit ainsi *absorbere jus ordinariorum per reservaciones generales*, ne faire ne les puet. Et à ce que partie a dit que par les ambaxeurs du Roy fut accordé à pape Martin la disposition des dignitez, respond que la puissance d'iceulx ambaxeurs estoit limitée, et que ilz ne avoient celle puissance, ne les lettres du Pape ou de sa Chancellerie ne di[en]t pas que les ambassadeurs le consentissent onques. Et si est mort pape Martin, *in favorem cujus tantummodo* auroit esté toleré, *et ad tempus*;